

KURJER WILEŃSKI

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Wilno Jagiellońska 3. Telefon: Redakcji 79, Administracji 99. Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 2 — 3 ppoł. Sekretarz redakcji przyjmuje od godz. 1 — 3 ppoł. Administracja czynna od godz. 9 — 3 ppoł. Rękopisów Redakcja nie zwraca. Dyrektor wydawnictwa przyjmuje od godz. 1 — 3 ppoł. Ogłoszenia są przyjmowane: od godz. 9 — 3 i 7 — 9 wiecz. Konto czekowe P.K.O. № 80.750. Drukarnia — ul. 5-to Jańska 1, telef. 2-40.

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z adnoszeniem do domu lub przesyłką pocztową 4 zł. Zagranicą 7 zł. **CENA OGŁOSZEŃ:** za wiersz milimetryowy przed tekstem 40 gr., w tekście I, II str.—30 gr., III, IV, V, VI—35 gr., za tekstem—15 gr., kronika redakc., komunikaty—70 gr. za mm. jednosp., ogłoszenia mieszkaniowe—30 gr. za wyraz. Do tych cen dolicza się: za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 50%, za zastrzeżeniem miejsca 25%, w numerach niedzielnych i świątecznych 25%, zagraniczne 100%, zamiejscowe 25%. Dla poszukujących pracy 30%, zniżki. Za numer dowodowy 20 gr. Układ ogłoszeń 6-cio łamowy, za tekstem 10-ciołamowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.

Wśród pracowników państwowych.

Przywykliśmy już do tego, że każde zarządzenie rządu, wywołane koniecznością państwową, a dotkliwe nieraz odbijające się na interesach poszczególnych kategorii obywateli, jest z reguły wyzyskiwane przez opozycję dla urabiania nastrojów antyrządowych i szerzenia niezadowolenia w społeczeństwie. Zdawałoby się jednak, że są takie ofiary, które nie nadają się do agitacji politycznej i muszą być uznane za nieuniknione, jeżeli idzie o najważniejsze dziedziny życia państwowego.

Do rzędu absolutnych wymogów polityki państwowej należy bezwzględnie wymóg utrzymania równowagi budżetowej. Polska nie posiada rezerwy dla pokrycia deficytów budżetowych musi więc dbać o to, aby wydatki państwowe nie przekraczały dochodów, które wskutek ciężkiego kryzysu ekonomicznego, w ostatnich miesiącach wydatnie się zmniejszyły. W okresie układania budżetu taki spadek dochodów trudno było przewidzieć, budżet więc na rok bieżący uchwalono w wysokości efektywnych wpływów z okresu poprzedniego.

Okazało się, że przewidywania te były zbyt optymistyczne i deficyt za pierwsze dwa miesiące bieżącego roku budżetowego (kwiecień i maj) wyniósł 33 milj. złotych. Musiało to pobudzić rząd do natychmiastowej redukcji wydatków do poziomu wpływających do dochodów, bowiem na podniesienie tych ostatnich w okresie największego nasilenia kryzysu nie można liczyć. Rząd musiał sięgnąć do środków drażniących, dających niezawodny efekt i to bez zwłoki. Nastąpiło obcięcie pensji urzędniczych o 15 proc. Ogół urzędnicy przyjął tę smutną i dotkliwą dla siebie operację spokojnie, rozumiejąc jej konieczność i będąc do niej przygotowanym już od chwili uchwalenia budżetu. Rządy pomajowe zmuszone były odjąć to, co przed kilku laty urzędnikom same w okresie pomyślnego stanu skarbu przywróciły. Panowie robiący obecnie tumult w rzęsach urzędniczych zapominają się zdają, że nie kto inny jak rząd koalicyjny endecko-socjalistyczny obciął w roku 1925 pensje urzędnicze i nie wypłacał dodatku mieszkaniowego, który następnie rządy Marszałka Piłsudskiego i prof. Bartla w całości spłaciły.

Sytuacja urzędników obecnie jest naprawdę bardzo ciężka, to też rząd zapewne nie z lekkim sercem zastanawia redukcję płac, zwłaszcza skasowanie dodatków stołecznych i kresowego. Wszystkie te zarządzenia — należy przypuszczać — mają charakter przejściowy i są obliczone na okres niedoborów budżetowych.

Cóżby się jednak stało, gdyby rząd, poszukując innych źródeł oszczędnościowych, wątpliwych lub nie dających natychmiastowego efektu, zaniedbał postulat utrzymania równowagi budżetowej, lub dopuścił do znacznego wzrostu deficytu? Przed społeczeństwem stanęłoby groźne widmo ponownej inflacji, czyli zupełnej ruiny tego wzrostu majątku społecznego, który obserwujemy od roku 1926-go. Kto raz przeżył inflację, a nie jest ani spekulatorem ani paskarzem, powinien uznać każdą ofiarę za mniej dotkliwą od podatku inflacyjnego, pochłaniającego ciężko uzbierane w ciągu całego życia oszczędności rzesz pracujących.

Agitatorzy opozycji wśród urzędników zarzucają rządowi, że, obcinając pensje urzędnikom i wojskowym poszedł po linii najniższego oporu, nie szukając źródeł oszczędności w innych pozycjach budżetu państwowego. Jest to zarzut bezpodstawny. Ostatnie zarządzenia rządu wskazują, że oszczędności czynią się wszędzie tam,

gdzie to jest możliwe, bez wywołania ciężkich wstrząsów w życiu gospodarczym i w ramach obowiązującego ustawodawstwa. Są przecież wydatki, których skreślenie okazać się może środkiem obosiecznym ze stanowiska gospodarczego, np. powiększenie ilości bezrobotnych. Tego musi rząd unikać. To też jakkolwiek zupełnie zrozumiałym jest przyniesienie dotkniętych obcięciem pensji, nie można twierdzić iż cały ciężar ratowania równowagi budżetowej złożony został na barki urzędników i wojskowych. Redukcja plac odbija się dotkliwie na handlu i przemyśle, a pogorszenie sytuacji tych ostatnich pociąga za sobą ujemne skutki dla rolnictwa. Wszystko to jest jednak lepsze od inflacji, która grozi w razie powiększenia się deficytu państwowego. Stanowczość rządu w akcji oszczędnościowej daje gwarancję, że do niej nie dopuści.

Tymczasem agitacja wśród rzesz urzędniczych przybrała formy nietykalno szkodliwe dla państwa, ale i dla urzędników tej agitacji ulegających. Przykładem takiej agitacji był wiec pracowników państwowych, który się odbył w cyrku warszawskim w ostatnie święto. Organizatorzy pragnęli ograniczyć się do wzmocnienia nastrojów opozycyjnych i wyzyskania ich przeciwko rządowi, lecz rozagitowani uczestnicy wiecu przeważnie niżsi funkcjonarjusze państwowi, nie zadowalając się proponowanymi uchwałami, zmusili prezydium do przyjęcia rezolucji grożącej strajkiem. Sprawa wkręciła na śliską drogę. Obrona zawodowych interesów urzędniczych, zapożyczając strajku musi stać w sprzeczności z publicznym interesem państwa staje się przeto akcją o charakterze rewolucyjnym.

Prócz komunistów, nikt w Polsce nie marzy o rewolucji. Absurdem jest przeto że z hasłami podobnego rodzaju występują urzędnicy państwowi, otumanieni przez politycznych agitatorów. Strajk urzędniczy pod dyktando pp. Raabego i Barlickiego — to dopiero okazja dla komunistów! Na szczęście nie mamy żadnej wątpliwości, że do tego nie dojdzie. Strajk, do którego nawoływano w cyrku warszawskim skończył się prędko i w sposób opłakany dla jego uczestników. Spotkałoby go stanowcze potępienie i przeciwdziałanie nietykalno ze strony całego społeczeństwa, ale nawet samych urzędników. Wice. warszawski wskazuje jednak na to, że niektóre związki zawodowe znajdują się pod wpływem osób pozbawionych poczucia odpowiedzialności i gotowych poświęcić interes państwa dla upieczenia przy każdej okazji pieczeni partyjne. Dobro urzędnika jest w tej robocie tylko obłudnym frazesem. P. Barlicki doskonale sobie przecież zdaje sprawę, że dobro urzędnika jest funkcją, reflekssem ogólnego dobra państwa.

Testis.

Kolejarze u min. komunikacji.

26 b. m. p. Minister Komunikacji, inż. A. Kühn, przyjął Prezydium Zjednoczenia Kolejarców Polskich, które wzywało do protestu przeciwko pozbawieniu kolejarców dodatków: stołecznych oraz lokalnych na G. Śląsku i w powiecie morskim.

Przedstawiciel Z. K. P., poza wręceniem protestu, zobrazowali p. Ministrowi grozę położenia wytworzoną tą świeżą obniżką, w związku z uprzednio przeprowadzoną redukcją płac o 15 proc. i domagali się natychmiastowego przywrócenia tych dodatków.

W odpowiedzi p. Minister oświadczył, iż przedsięwzięty kroki celem uzyskania kredytów pomagających na stałą pomoc dla pracowników niższych grup uposażenia, e-barczonych rodzinami, a nie pobierających specjalnych dodatków, względnie premii lub diet. Innego wyjścia z wytworzonej sytuacji p. Minister narazie nie widzi.

Zapytany o prawdziwość pogłosek o zamierzonym odjęciu dodatku mieszkaniowego oraz niekorzystnych zmianach w ustawie emerytalnej oświadczył, iż nie mu w tych sprawach nie jest wiadomym.

Minister Zaleski wraca z urlopu.

PRAGA 30.6. Pat. — Minister spr. zagranicznych August Zaleski opuścił w dn. 30 czerwca Karlove Vary po ukończeniu kuracji i wyjechał z powrotem do Warszawy.

Nowy wojewoda nowogródzki.

(Tel. od wł. kor. z Warszawy).

Pulk. Kostek-Biernacki mianowany został wojewodą nowogródzkim. Obejmie on urzędowanie w ciągu bieżącego tygodnia.

Odsłonięcie pomnika ku czci legionistów więzionych w Benjaminowie.

Dnia 28 czerwca odbyła się w Benjaminowie, pod prefekturą P. Marszałka Józefa Piłsudskiego, a z inicjatywy pierwszego pułku radio-telegraficznego, uroczystość odsłonięcia pomnika ku czci legionistów, więzionych w obozie benjaminowskim w r. 1917 przez Niemców. Uroczystość ta była połączona ze świętem pułku radio-telegraficznego. Na obie uroczystości przybyli do Benjaminowa, jako przedstawiciel P. Prezydenta Rzeczypospolitej i P. Marszałka Piłsudskiego, inspektor armii gen. Orlicz-Dresler, jako przedstawiciel Rządu p. minister Poczt i Telegrafów inż. Boerner, wiceminister Spraw Wewnętrznych p. Korsak, gen. Kollataj Średnicki, wojewoda warszawski p. Twardo b. więźniowie benjaminowscy, liczni przedstawiciele władz wojskowych i cywilnych, przedstawiciele prasy oraz zaproszeni goście.

Nowy prezes Zw. Legionistów we Lwowie.

W czasie ostatniego walnego Zjazdu Związku Legionistów we Lwowie prezesem Związku obrano postać dr. Aleksandra Domaszewicza.

Nowy ambasador Francji w Berlinie.

BERLIN, 30.6. (Pat.) — Cała prasa doni z Paryża, że następcą p. de Magueritte na stanowisko ambasadora Francji w Berlinie mianowany ma być podsekretarz stanu François-Poncet.

Norwegia anektuje część Grenlandji.

OSŁO, 30.6. (Pat.) — Prywatna norweska ekspedycja myśliwska załóżona sztabem norweskim we wsch. części Grenlandji 500 km. linii wybrzeża pomiędzy 72 a 76 st. północnej szerokości geograficznej. Jak wiadomo, ta część wschodnia Grenlandji była od dawna eksploatowana przez obywateli norweskich na cele myśliwskie. Norwegia nigdy nie uznawała roszczeń Danii do sprawowania praw suwerennych we wschodniej Grenlandji. Polityka oficjalna Norwegii zawsze podkreślała, że dotychczas ta część Grenlandji była uważana za terra nullius. W najbliższych dniach norweska rada ministrów zajmie się sprawą okupacji wschodniej części Grenlandji przez norweską ekspedycję prywatną w imieniu rządu norweskiego.

Wybory węgierskie.

BUDAPESZT, 29.6. (Pat.) — W wyniku pierwszego dnia wyborów, które odbyły się w 174 obwodach, partia jednolitości rządowej uzyskała 121 mandatów, chrześcijańsko-narodowa partia gospodarcza 19 mandatów, partia agrarna 3, bezpartyjni 18. W 13-tu obwodach odbędą się powtórne wybory.

Nowy gabinet bułgarski.

SOFJA, 29.6. (Pat.) — Malinow przedstawił królowi do podpisu listę gabinetu, w skład którego wchodzi: trzech przedstawicieli partii demokratycznej, Malinow — prezes Rady Ministrów i minister Spraw Zagranicznych, Muszanow — minister Spraw Wewnętrznych, i Girginow — minister Finansów; trzech przedstawicieli stronnictwa agrarnego: Giezow — minister Rolnictwa, Murawiew — minister Oświecenia Publicznego i Ikor danow — minister Robót Publicznych; dwaj liberalowie: Petrow — minister Handlu i Warbenow — minister Sprawiedliwości, wreszcie jeden przedstawiciel radykalów Kosturkow, minister Kolei. Gen. Kissiwo pozostał na stanowisku ministra Wojny. Król podpisał jednocześnie dekrety dotyczące dymisji gabinetu Liapczewa i mianowania nowego rządu.

Silne lotnictwo to potęgę Państwa!

DRUSKIENIKI ZDROJOWISKO POŁOŻONE NAD NIEMNEM

prowadzone przez Departament Służby Zdrowia Min. Spr. Wewn. na zasadach zdrojowisk państwowych.

KAPIELE SOLANKOWE KWASOWEŁOWE BOROWINE

NOWE ŹRÓDŁO SOLANKOWE WYSOKIEJ WARTOŚCI HYDROPATJA—ELEKTROTHERAPIA—INHALATORJUM

Zakład zaopatrzoney we wszystkie nowoczesne urządzenia lecznicze, pozostaje pod stałą opieką Rady Naukowej złożonej z profesorów U. S. B. i lekarzy-konsultantów. — Zakład stosowania solanki, powietrza i ruchu — odpowiada wymaganiom współczesnej nauki i techniki.

KAPIELE KASKADOWE — JEDYNE W POLSCE. PLAZA WZOROWO URZĄDZONA NA WYSPIE NIEMIEŃSKIEJ.

SPACERY ŁODZIAMI. — RYBOŁÓWSTWO — GRZYBOBRANIE WYCIEZKI ELIZBIE I DALSZE DO MAŁOWNICZYCH OKOLIC ROZLEGŁE LASY SOSNOWE, JEZIORA, WZGORZA I DOLINY ZDROWO, PRZESTRONNIE, ZACISZNIE I TANIO!

Sezon trwa od 15-go maja do 30-go września.

Wszelkich informacji bezpłatnie udziela na miejscu i listownie Komisja Zdrojowa.

Akcja oszczędnościowa rządu.

Redukcja urzędników kontraktowych.

(Tel. od wł. kor. z Warszawy).

Wezorem rano we wszystkich urzędach i przedsiębiorstwach państwowych otrzymało wywołanie szereg urzędników. Pozostaje to w związku z reorganizacją administracji państwowej.

Redukcja obejmuje urzędników

Redukcja budżetów samorządowych.

(Tel. od wł. kor. z Warszawy).

Prace oszczędnościowe rządu objęły również dziedziny życia publicznego. W najbliższych dniach będzie podjęta rewizja budżetów związków komunalnych. Mają ulec poważnym redukcjom.

Ograniczenie pociągów lokalnych.

(Tel. od wł. kor. z Warszawy).

Z dniem 15 lipca w związku z akcją oszczędnościową na kolejach w poszczególnych dyrekcjach wycofanych zostanie szereg lokalnych pociągów osobowych, którzy mieli po dwie pociągów, dalej tych którzy mają emeryturę a wreszcie kobiety, których męzowie pracują w służbie państwowej.

Ogólna liczba zredukowanych urzędników sięga kilkunastu tysięcy.

Delegacja urzędników państwowych u p. Premjera.

Dalsza obniżka poborów nie jest zamierzana.

(Tel. od wł. kor. z Warszawy).

Wezorem Pan Premier Prystor przyjął na audjencji delegację pracowników państwowych, którzy przedstawili mu trudną sytuację w jakiej obecnie pracownicy państwowi się znaleźli.

Pan premier w dłuższym przemówieniu, po przypomnieniu okoliczności, które złożyły się na konieczność redukcji budżetu, stwierdził, że rząd docenia całkowicie konieczność równomiernego rozłożenia ciężarów, wy-

wydatki rzeczowe i inwestycyjne. Pozwoli to na odciążenie ludności od znacznych świadczeń na rzecz samorządów.

sobowych, którzy cieszą się minimalną frekwencją pasażerów. Da to w budżecie — oszczędności 20 milj. złotych.

Ogólny strajk taksówek i autobusów.

(Tel. od wł. kor. z Warszawy).

Związek właścicieli dorożek samochodowych i związek właścicieli autobusów całej Polski zapowiedział wczoraj rozpoczęcie o godzinie 24 strajku samochodowego w całej Polsce.

Unieruchomione zostaną dorożki samochodowe i autobusy dalekobieżne. Strajk wynika z nie uwzględnienia dotychczas żądań zmiany ustawy o funduszach drogowych.

Późnym wieczorem odbyło się wczoraj zebranie wileńskiego związku właścicieli autobusów i dorożek samochodowych, jak również przedstawicieli Związku Pracowników Samochodowych. Zebrani uchwalili zsolidaryzować się z uchwałą wymienioną przez związki centralne.

W związku z tem w Wilnie jedynie autobusy miejscowe będą prawdopodobnie w ruchu.

Watykan nie żądał od Litwy cofnięcia dekretu o wysiedleniu nuncjusza.

CITTA DEL VATICANO, 30.6. (Pat.) — „Osservatore Romano“ oświadcza, że Stolica Apostolska nie wyrażała do rządu litewskiego żadnego protestu, żądającego cofnięcia dekretu o wysiedleniu nuncjusza, natomiast złożony został protest natury ogólnej, bez charakteru polemicznego i utrzymany w tonie właściwym aktom tego rodzaju, sporządzonym

przez Stolicę Apostolską.

Wszelkie inne wiadomości, rozpowszechniane przez prasę zagraniczną, są pozbawione podstaw.

Tem niemniej Stolica Apostolska pozostaje na stanowisku, zajętem uprzednio i zgodnem z tradycjami, ustalonym przez prawo międzynarodowe i przez obyczaj dyplomatyczny, przyjęte przez wszystkie kraje

Niezwykłe samobójstwo cenionego chirurga.

ZAŁOPANE, (Pat.) — W poniedziałek rano, bawiący tu na wywczasach znany i ceniony chirurg z Poznania 60-letni dr. L.

on Mieczkowski przez otwarcie skalpeliem klatki piersiowej i przebiecie lancetem serca odebrał sobie życie.

Zaproszenie kanclerza i min. spr. zagran. Rzeszy do Rzymu

BERLIN, 29.6. (Pat.) — Podana w sobotę wiadomość o zaproszeniu kanclerza Brüninga i min. Curtiusa przez Mussoliniego do Rzymu, potwierdza dziś w południe Biuro Włofa. Komunikat w tej sprawie donosi, iż wskutek inicjatywy niemieckiej przeprowadzenia przyjaznych rozmów na wzór spotkań w Chequers premier włoski za pośrednictwem ambasadora włoskiego w Berlinie zaprosił ministrów niemieckich do przybycia wkrótce z wizytą do Rzymu. Kanclerz Brüning i min. Curtius zaproszenie to przyjęli, wyrażając podziękowanie. Z kół miarodajnych wiaduje się Biuro Conti, że wizyta ta umożliwiła ma przyjacielskie rozmowy między niemieckimi i włoskimi mężami stanu.

Prasa niemiecka z wielkim zadowoleniem przyjęła wiadomość o zaproszeniu ministrów niemieckich do Rzymu. Dzienniki prawiowe przywiązują wielką nadzieję do tego spotkania.

Odpyły dewiz z Banku Rzeszy.

BERLIN, 30.6. (Pat.) W/g doniesień prasy, odpyły dewiz z Banku Rzeszy trwał we wtorek w dalszym ciągu i wyraża się w ostatnich dniach cyfrą około 30 milj. mk. dziennie. We wtorek zapotrzebowanie na dewizy wzrosło, osiągając cyfrę około 10 milj. mk. Z dotychczasowych obliczeń wynika, że z udzielonego kredytu redyskontowego Bank Rzeszy zużył na ultimo b. m. 300 milj. mk.—na ogólną sumę 450 milj. Nastroj na dzisiejszej giełdzie był nadzwyczaj nerwowy i niepewny. Obroty były małe.

Zderzenie autobusu z pociągami.

BUKARZEST, 30.6. (Pat.) — Na jednym z przedmieść Bukaresztu nastąpiło zderzenie pociągu z autobusem, wiozącym grupę dzieci, powracających ze szkół. Autobus stanął w płomieniach, 5 dzieci szkolnych poniosło śmierć, a 22 zostało ciężko rannych. Rannych dzieci umieszczono w szpitalu.

Rekordowy lot.

STAMBUL, 30.6. (Pat.) — Lotnicy Stak i Chaplin po półgodzinnym postoju w Wiedniu wylądowali tu wczoraj o godzinie 19, przebywszy przestrzeń z Anglii do Stambułu w ciągu 12 godzin 35 min, czyli w czasie rekordowym.

Dzielnia lotnicza.

2900 km. bez lądowania.

PARYŻ, 30.6. (Pat.) — Lotniczka Bastie pobiła światowy rekord długości lotu w linii prostej dla samolotów typu lekkiego. Lotniczka odleciała z Le Bourget w dniu 28 b. m. i wylądowała w okolicach Niziny Nowogrodu w Rosji, po przelecie 2900 km. bez lądowania. Dotychczasowy rekord Amerykanina Zimmerley'a wynosił dla tej kategorii samolotów 2665 km.

ŻNIWIARKI

Massey-Harris'a amerykańskie i m. Deeringa (wyrobu europejskiego) oraz

Grabie konne różnych systemów

POLECA

ZYGMUNT NAGRODZKI

Wilno, ul. Zawalna 11-a.

Giełda warszawska z dn. 30.VI. b. r.

WALUTY I DEWIZY:

Dolary	8,95—8,97—8,93
Belgia	124,28—124,50—123,97
Bukareszt	155,70—156,10—155,30
Kopenhaga	238,95—239,55—238,35
London	43,35 1/2—43,40—43,18
Nowy York	8,91 1/2—8,938—8,888
Nowy York kable	8,922—8,942—8,842
Oslo	238,95—239,55—238,35
Paryż	34,91—35,00—34,82
Praga	21,43—26,40—26,37
Szwajcaria	1,2,67—1,73,10—1,72,24
Wiedeń	126,35—125,66—125,64
Berlin w obr. pryw.	— 211,75

PAPIERY PROCENTOWE:

6% dolarowa	74,60
8% L. Z. B. G. K. i B. R., obl. B. G. K.	94,00
Te same 7%	83,25
4 1/2% warszawskie	50,00
8% warszawskie	71,05—70,75—71,00
8% Częstochowski	61,00
8% Kalisz	62,25
8% Łódź	67,00
8% Piotrkowa	62,50
10% Radomia	74,25
10% Siedlce	73,25
6% obl. m. Warszawy Niem.	48,00

R K C J E:

Bank Polski	117,50
Lilpop	17,50
Starachowice	8,50

125835

